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SINTESI 

ISCRITTI. Il Rapporto 2021 segna un’inversione di tendenza importante nella dinamica degli iscritti all’Albo e 

in quella degli iscritti al Registro praticanti. Nel primo caso, infatti, il tasso di crescita annuale, sceso nel 

2019 a +0,1%, nel 2020 è risalito a +0,4%. Nel secondo caso, dopo un lungo periodo di continui decrementi, 

si registra una crescita pari a +4,3% facendo segnare una netta discontinuità. Gli Esperti contabili 

continuano la crescita a due cifre portandosi a 1.743 iscritti, +21,3% rispetto a un anno prima. Le Società tra 

professionisti crescono anch’esse a doppia cifra raggiungendo le 1.184 unità, +17,9% sul 2019. Tra gli iscritti 

all’Albo, la sezione A è in crescita dello 0,3% contro il -0,1% del 2019. Sul piano territoriale, invece, si 

conferma ancora una volta il trend asimmetrico Nord-Sud che interessa l’andamento delle iscrizioni all’Albo 

in atto già da diversi anni. Infatti, ad una crescita degli iscritti al Nord pari a +0,9%, fa da contraltare una 

crescita al Sud di appena 0,1%. Questo andamento genera un’ulteriore riduzione del divario nel rapporto 

abitanti/iscritti tra Sud e Nord che scende a 497, 548 al Nord e 460 al Sud che diventano 410 nelle sole 

regioni meridionali, al netto cioè delle Isole.  

REDDITI. Il reddito professionale netto medio dei Commercialisti nel 2020 continua ad aumentare anche se 

a un ritmo decisamente più lento rispetto al 2019. Il tasso di crescita annuale passa, infatti, dal +2,6% al 

+0,5% e il valore medio sale a 61.237 euro superando in tal modo il livello del 2009 (61.138 euro). Il reddito 

mediano, invece, cresce, del 2,3% portandosi a 35.255 euro pari al 57,6% di quello medio e recuperando 

terreno, quindi, rispetto al 56,5% di un anno prima. Il reddito medio cresce a Sud (+4,5%), mentre cala a 

Nord (-0,3%); anche il reddito mediano, a differenza di un anno fa, cresce al Sud (+5,8%) e cala, invece, al 

Nord (-3,2%). Rispetto al 2008, il reddito professionale netto medio è aumentato del 2,3%, mentre lo stesso 

espresso in termini reali, cioè al netto dell’inflazione, è diminuito del 10,2%. È importante, perciò, ricordare 

che, nello stesso periodo, il Pil nominale è aumentato del 10,9%, mentre il Pil reale è diminuito del 3,9%.  

La dinamica degli iscritti all’Albo: +0,4% nel 2020, ma +11% dal 2007. In tredici anni, gli abitanti 

per iscritto passano da 555 a 497 e le imprese da 50 a 43.  

Nel corso del 2020, gli iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili sono aumentati di 

523 unità pari ad una crescita percentuale dello 0,4% sul 2019. In tredici anni, gli iscritti all’Albo sono 

aumentati di 11.799 unità, +11% sul 2007. Nello stesso periodo, la popolazione italiana è diminuita dello 

0,6%, mentre l’occupazione è diminuita del 4,1% e le imprese attive sono aumentate del 2,3%. Ciò ha 

determinato un calo significativo del rapporto tra la popolazione e gli iscritti, passato in undici anni da 555 a 

497 e del rapporto tra le imprese attive e gli iscritti che nello stesso periodo è passato da 50 a 43.  

Bassa crescite degli Iscritti al Sud: +0,1%. 

Dopo il -0,5% dello scorso anno, gli iscritti al Sud riprendono a crescere seppure ad un tasso minimo: +0,1%. 

In particolare, nelle Isole la crescita è nulla, mentre nelle regioni dell’Italia meridionale si registra una 

crescita dello 0,1%. Da segnalare, in particolare, il -0,4% della Puglia che fa registrare un calo di 35 iscritti, 

mentre il Molise, con un calo di 17 iscritti, fa registrare il -3,4%.  
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Incremento degli iscritti al Nord: +0,9%. 

Nel corso del 2020, la crescita degli iscritti negli Ordini territoriali del Nord Italia ha subito un’accelerazione 

spinta, soprattutto, dal Nordovest che fa registrare il +1% contro lo 0,7% del Nordest. A guidare la crescita 

al Nord è la Lombardia con il +1,5% che si traduce in +299 iscritti pari al 57% della crescita totale.  

Divari territoriali: sale a 88 il divario Sud-Nord in termini di abitanti per iscritto.  

Il rapporto abitanti/iscritti è da sempre un indicatore del grado di concentrazione di Commercialisti sul 

territorio e viene utilizzato come indice di raffronto teorico tra domanda e offerta. Storicamente tale 

rapporto è più basso negli Ordini del Sud Italia che presentano un grado di concentrazione di 

Commercialisti più elevato. Dal momento che, come è noto, esiste un divario economico significativo tra 

Nord e Sud del paese a sfavore di quest’ultimo, il divario abitanti/iscritti non può che essere interpretato 

come indice di un “eccesso di offerta” che pesa sul mercato dei servizi professionali del Sud del paese. Le 

dinamiche appena descritte riguardo all’andamento degli iscritti all’Albo mostrano un nuovo incremento 

del divario dopo la leggera riduzione dello scorso anno. In particolare, a fronte di 497 abitanti per ogni 

iscritto a livello nazionale, si registrano 548 abitanti al Nord con una punta di 577 nel Nord-est e 460 al Sud 

con, addirittura, 410 nelle regioni meridionali.  

La composizione anagrafica: Nel 2020 le donne raggiungono il 33,3% mentre i giovani (iscritti 

fino a 40 anni) sono pari al 17,9%.  

La presenza di donne negli Ordini territoriali dei Commercialisti è piuttosto variabile e tende ad essere più 

elevata negli Ordini del Nord. In particolare, nel Nord-est raggiunge il 36,8% con una punta del 41,5% in 

Emilia-Romagna. Nel Sud la quota di donne scende al 30,2% con il valore più basso in Campania (26,3%). 

Analogamente, anche per i giovani, nel Nord, si registrano livelli più elevati (20,4%) rispetto al Sud (15,9%). 

Da segnalare come la quota di donne continui ad aumentare di anno in anno (+0,2%), mentre quella dei 

giovani tende a diminuire progressivamente.  

Ritorna la crescita nel Registro dei praticanti: Dopo anni di continuo calo, il Registro praticanti 

nel 2020 fa registrare un incremento di iscritti del 4,3%.  

È pari a +532 unità l’incremento in valore assoluto del Registro praticanti nel 2020, pari al +4,3% in un anno. 

La crescita è stata particolarmente elevata nel Centro con il +9,9%, molto più bassa invece nel Sud con il 

+0,9%. Nelle Isole, invece, gli iscritti al Registro dei praticanti sono diminuiti del 5,8%. La crescita al Nord è 

pari al 4,7% con un ritmo più sostenuto nel Nordest (+7,9%) rispetto al Nordovest (+3%).  

Esperti contabili e Società tra professionisti: Prosegue il trend di crescita a doppia cifra degli 

esperti contabili (+21,3%). Prosegue anche la crescita delle Stp (+17,9%) che raggiungono le 

1.184 unità.  

Nel 2020, è proseguita la crescita della sezione B dell’Albo. La dinamica di crescita è abbastanza omogenea 

tra le diverse aree del paese con un trend leggermente più forte nel Sud (+23,6%) rispetto al Nord (+20,1%). 
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Per quanto riguarda le Società tra professionisti, la crescita continua ad essere più forte al Nord (+18,8%) 

rispetto al Sud (+14,5%).   

Statistiche reddituali: nel 2020, il reddito medio dei Commercialisti cresce dello 0,5% contro il 

+2,6% dell’anno precedente. Se si considera che i redditi sono relativi all’anno d’imposta 2019, il 

raffronto con il Pil è leggermente positivo poiché in quell’anno si è registrata una crescita del 

Prodotto interno lordo italiano dello 0,3%. Sempre nel 2019, il Pil pro-capite in termini nominali 

è cresciuto dello 0,7% rispetto all’anno precedente.  

Il reddito medio dei Commercialisti è aumentato dello 0,5% nel corso del 2020 ed è risultato pari a 61.237 

euro. Il reddito mediano, ovvero il reddito che divide in due la distribuzione dei redditi individuali, è 

aumentato del 2,3% ed è risultato pari a 35.255 euro. Il rapporto tra il reddito mediano e il reddito medio si 

è leggermente incrementato portandosi al 57,6%. Il reddito medio 2020 è diventato superiore al 

precedente valore massimo raggiunto nel 2009 (61.138). 

Il reddito professionale medio dei Commercialisti viene elaborato dalla Fondazione Nazionale di Ricerca dei 

Commercialisti (FNC) come media ponderata dei redditi dichiarati alle due casse di previdenza della 

categoria, la Cassa dottori (CNPADC) e la Cassa ragionieri (CNPR). Nel 2020, il reddito medio professionale 

degli iscritti alla CNPADC è pari a 66.743 euro (+0,6% sul 2019), mentre il reddito medio professionale degli 

iscritti alla CNPR è pari a 48.781 euro (-0,9% sul 2019). 

Si riducono i divari reddituali Sud-Nord: il +0,5% di crescita nazionale si traduce in un -0,3% al 

Nord e un +4,5% al Sud. Se poi osserviamo il reddito mediano, il +2,3% nazionale si traduce in un 

-3,2% al Nord e in un +5,8% al Sud.  

Il reddito mediano, che a livello nazionale è pari al 57,6% del reddito medio, nel Nord raggiunge il 58,9% 

(contro il 60,7% di un anno fa) del reddito medio, mentre nel Sud arriva al 67,1% (contro il 66,3% di un anno 

fa). Il reddito medio del Nord è 2,5 volte quello del Sud (era 2,6 lo scorso anno). In altri termini, il reddito 

medio del Sud è il 40,2% di quello del Nord (dal precedente 38,4%). Il divario si riduce sensibilmente, 

invece, se si osserva il reddito mediano: quello del Sud è il 45,9% di quello del Nord, quasi 4 punti in più 

dello scorso anno. Il divario a livello regionale è massimo tra Calabria (27.102) e Trentino Alto Adige 

(113.842): il reddito medio del Trentino è 4,2 volte quello della Calabria (da 4,4 dello scorso anno).  
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Tabella 1 Iscritti Albo e Iscritti Casse. Anni 2007-2020* 

ANNI ISCRITTI ALBO 
TASSO DI 
CRESCITA 

ISCRITTI CASSE 
TASSO DI 
CRESCITA 

2007 107.499 -- 78.929  

2008 109.474 1,8% 81.038  2,7% 

2009 110.787 1,2% 82.905  2,3% 

2010 112.164 1,2% 84.976  2,5% 

2011 113.235 1,0% 87.103  2,5% 

2012 114.041 0,7% 88.613  1,7% 

2013 115.067 0,9% 89.970  1,5% 

2014 116.245 1,0% 92.345  2,6% 

2015 117.352 1,0% 94.455  2,3% 

2016 117.916 0,5% 95.498  1,1% 

2017 118.333 0,4% 96.198  0,7% 

2018 118.639 0,3% 97.328  1,2% 

2019 118.775 0,1% 98.308  1,0% 

2020 119.298 0,4% 98.795  0,5% 

Var. %  
2020/2007 

+11,0%  +25,2%  

*Dati al 31 dicembre di ogni anno 

 

Tabella 2 - Iscritti Casse di previdenza. Anni 2007-2020* 

  CDC VAR VAR. % CNPR VAR.  VAR. % TOT VAR. VAR. % 

2007 47.322   31.607   78.929   

2008 49.759 2.437 5,1% 31.279 -328 -1,0% 81.038 2.109 2,7% 

2009 51.858 2.099 4,2% 31.047 -232 -0,7% 82.905 1.867 2,3% 

2010 54.134 2.276 4,4% 30.842 -205 -0,7% 84.976 2.071 2,5% 

2011 56.611 2.477 4,6% 30.492 -350 -1,1% 87.103 2.127 2,5% 

2012 58.563 1.952 3,4% 30.050 -442 -1,4% 88.613 1.510 1,7% 

2013 60.383 1.820 3,1% 29.587 -463 -1,5% 89.970 1.357 1,5% 

2014 62.655 2.272 3,8% 29.690 103 0,3% 92.345 2.375 2,6% 

2015 64.921 2.266 3,6% 29.534 -156 -0,5% 94.455 2.110 2,3% 

2016 66.260 1.339 2,1% 29.238 -296 -1,0% 95.498 1.043 1,1% 

2017 67.365 1.105 1,7% 28.833 -405 -1,4% 96.198 700 0,7% 

2018 68.552 1.187 1,8% 28.776 -57 -0,2% 97.328 1.130 1,2% 

2019 69.719 1.167 1,7% 28.589 -187 -0,6% 98.308 980 1,0% 

2020 70.597 878 1,3% 28.198 -391 -1,4% 98.795 487 0,5% 

20/07  23.275 49,2%  -3.409 -10,8%  19.866 25,2% 

Fonte: Elaborazione FNC su dati CDC e CNPR. 

*Dati al 31 dicembre di ogni anno 
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Tabella 3 - Media Irpef nominale e reale. Anni 2008-2020 

ANNI MEDIA IRPEF 
TASSO DI 
CRESCITA 

MEDIA IRPEF** 
TASSO DI 
CRESCITA 

2008 59.847 -- 66.202  

2009 61.138 2,2% 67.111 1,4% 

2010 58.126 -4,9% 62.771 -6,5% 

2011 58.537 0,7% 61.424 -2,1% 

2012 59.854 2,2% 60.827 -1,0% 

2013 59.187 -1,1% 59.365 -2,4% 

2014 58.437 -1,3% 58.495 -1,5% 

2015 57.340 -1,9% 57.340 -2,0% 

2016 58.602 2,2% 58.661 2,3% 

2017 59.258 1,1% 58.498 -0,3% 

2018 59.429 0,3% 57.980 -0,9% 

2019 60.962 2,6% 59.072 1,9% 

2020 61.237 0,5% 59.453 0,6% 

Var %  
20/08 

2,3%  -10,2%  

**L’anno indicato si riferisce alla dichiarazione dei redditi alle rispettive Casse 

**Valori deflazionati sulla base dell’indice IPCA (Anno base 2015=100). 

 

Tabella 4 - Pil nominale e reale (Anno base 2015=100). Anni 2007-2020. Valori in milioni di euro e variazione %. 

ANNI PIL NOMINALE 
TASSO DI 
CRESCITA 

PIL REALE 
TASSO DI 
CRESCITA 

2007 1.614.840 -- 1.795.059 -- 

2008 1.637.699 1,4% 1.777.791 -1,0% 

2009 1.577.256 -3,7% 1.683.907 -5,3% 

2010 1.611.279 2,2% 1.712.757 1,7% 

2011 1.648.756 2,3% 1.724.872 0,7% 

2012 1.624.359 -1,5% 1.673.455 -3,0% 

2013 1.612.751 -0,7% 1.642.646 -1,8% 

2014 1.627.406 0,9% 1.642.571 0,0% 

2015 1.655.355 1,7% 1.655.355 0,8% 

2016 1.695.787 2,4% 1.676.766 1,3% 

2017 1.736.593 2,4% 1.704.733 1,7% 

2018 1.771.566 2,0% 1.720.787 0,9% 

2019 1.790.942 1,1% 1.725.733 0,3% 

2020 1.651.595 -7,8% 1.572.641 -8,9% 

20/08 +0,5%  -11,5%  

19/07 +10,9%  -3,9%  
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Tabella 5 - Media Irpef. Anni 2010-2020 

Anno* CDC Var. % CNPR Var. % FNC Var. % 

2010 62.164 -3,6% 50.232 0,4% 58.126 -4,9% 

2011 62.292 0,2% 50.881 1,3% 58.537 0,7% 

2012 63.393 1,8% 52.358 2,9% 59.854 2,2% 

2013 63.013 -0,6% 51.790 -1,1% 59.187 -1,1% 

2014 62.666 -0,6% 49.421 -4,6% 58.437 -1,3% 

2015 61.465 -1,9% 47.830 -3,2% 57.340 -1,9% 

2016 63.154 2,7% 49.012 2,5% 58.602 1,2% 

2017 64.020 1,4% 47.400 -3,3% 59.258 2,2% 

2018 64.341 0,5% 47.689 0,6% 59.429 0,3% 

2019 66.325 3,1% 49.209 3,2% 60.962 2,6% 

2020 66.743 0,6% 48.781 -0,9% 61.237 0,5% 

Var. %  
20/10 

7,4%  -2,9%  5,4%  

*L’anno indicato si riferisce alla dichiarazione dei redditi alle rispettive Casse. Questo criterio, adotattato per la prima volta nel Rapporto 2019 per 

rendere i dati omogenei rispetto a quelli elaborati e presentati dalle singole casse, è diverso dal precedente che considerava, invece, l’anno di 

imposta. 

Fonte: Bilanci Cnpadc e Cnpr Anni 2010-2020 ed Elaborazioni FNC su dati Cnpadc e Cnpr 
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Grafico 1 - Iscritti Albo 2007-2020 
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Grafico 2 - Incremento annuale Albo 
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Grafico 3 - Tasso di crescita annuale Albo 

 

 

Grafico 4 - Tassi di variazione 2007-2020 a confronto 
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Grafico 5 - Rapporto abitanti-iscritti 

 
 

Grafico 6 - Rapporto imprese-iscritti 
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Grafico 7 - Praticanti 

 

Grafico 8 - Esperti contabili 

 



 

12 

Grafico 9 - Società tra professionisti 

 

 

Grafico 10 - Reddito professionale 2020 
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Grafico 11 - Var.% annuale reddito professionale 2020 

 

Grafico 12 - Reddito professionale medio 2020 per macroaree 
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Grafico 13 - Var.% reddito professionale medio 2020 per macroaree 
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Grafico 14 - Reddito professionale mediano 2020 per macroaree 
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Grafico 15 - Var.% reddito professionale mediano 2020 per macroaree 

 

Grafico 16 - Rapporto tra reddito mediano e reddito medio per macroaree 
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TABELLE 

Tabella 1 - Dinamica degli iscritti all’Albo. Anni 2019 e 2020 

REGIONI 31/12/19 31/12/20 VAR. VAR. % 
QUOTA %  

SUL TOTALE 
NEOISCRITTI  

2020 

ABRUZZO 3.210 3.202 -8 -0,2% 2,7% 42 

BASILICATA 924 916 -8 -0,9% 0,8% 8 

CALABRIA 4.340 4.355 15 0,3% 3,7% 115 

CAMPANIA 14.243 14.320 77 0,5% 12,0% 357 

EMILIA ROMAGNA 8.440 8.488 48 0,6% 7,1% 177 

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.808 1.821 13 0,7% 1,5% 39 

LAZIO 13.829 13.820 -9 -0,1% 11,6% 217 

LIGURIA 2.989 2.966 -23 -0,8% 2,5% 39 

LOMBARDIA 19.896 20.195 299 1,5% 16,8% 589 

MARCHE 2.979 3.008 29 1,0% 2,5% 67 

MOLISE 496 479 -17 -3,4% 0,4% 6 

PIEMONTE 6.586 6.613 27 0,4% 5,5% 107 

PUGLIA 9.961 9.926 -35 -0,4% 8,4% 152 

SARDEGNA 2.047 2.043 -4 -0,2% 1,7% 40 

SICILIA 8.347 8.354 7 0,1% 7,0% 171 

TOSCANA 7.217 7.251 34 0,5% 6,1% 119 

TRENTINO ALTO ADIGE 1.459 1.472 13 0,9% 1,2% 24 

UMBRIA 1.573 1.576 3 0,2% 1,3% 32 

VALLE D’AOSTA 182 179 -3 -1,6% 0,2% 2 

VENETO 8.249 8.314 65 0,8% 6,9% 175 

             

NORD 49.609 50.048 439 0,9% 41,8% 1.152 

NORD-EST 19.956 20.095 139 0,7% 16,8% 415 

NORD-OVEST 29.653 29.953 300 1,0% 25,0% 737 

CENTRO 25.598 25.655 57 0,2% 21,6% 435 

SUD 43.568 43.595 27 0,1% 36,7% 891 

MERIDIONE 33.174 33.198 24 0,1% 27,9% 680 

ISOLE 10.394 10.397 3 0,0% 8,8% 211 

             

ITALIA 118.775 119.298 523 0,4% 100,0% 2.478 
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Tabella 2 - Dinamica degli iscritti all’Albo. Anni 2007 e 2020 

REGIONI 31/12/07 31/12/20 VAR. VAR. % 
VAR. %  
MEDIA 

ABRUZZO 2.847 3.202 355 12,5% 1,0% 

BASILICATA 933 916 -17 -1,8% -0,1% 

CALABRIA 3.931 4.355 424 10,8% 0,8% 

CAMPANIA 12.777 14.320 1.543 12,1% 0,9% 

EMILIA ROMAGNA 6.476 8.488 2.012 31,1% 2,4% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.694 1.821 127 7,5% 0,6% 

LAZIO 12.379 13.820 1.441 11,6% 0,9% 

LIGURIA 3.219 2.966 -253 -7,9% -0,6% 

LOMBARDIA 17.833 20.195 2.362 13,2% 1,0% 

MARCHE 2.527 3.008 481 19,0% 1,5% 

MOLISE 401 479 78 19,5% 1,5% 

PIEMONTE 6.128 6.613 485 7,9% 0,6% 

PUGLIA 9.884 9.926 42 0,4% 0,0% 

SARDEGNA 1.641 2.043 402 24,5% 1,9% 

SICILIA 8.292 8.354 62 0,7% 0,1% 

TOSCANA 6.832 7.251 419 6,1% 0,5% 

TRENTINO ALTO ADIGE 1.097 1.472 375 34,2% 2,6% 

UMBRIA 1.389 1.576 187 13,5% 1,0% 

VALLE D’AOSTA 156 179 23 14,7% 1,1% 

VENETO 7.063 8.314 1.251 17,7% 1,4% 

           

NORD 43.666 50.048 6.382 14,6% 1,1% 

NORD-EST 16.330 20.095 3.765 23,1% 1,8% 

NORD-OVEST 27.336 29.953 2.617 9,6% 0,7% 

CENTRO 23.127 25.655 2.528 10,9% 0,8% 

SUD 40.706 43.595 2.889 7,1% 0,5% 

MERIDIONE 30.773 33.198 2.425 7,9% 0,6% 

ISOLE 9.933 10.397 464 4,7% 0,4% 

           

ITALIA 107.499 119.298 11.799 11,0% 0,8% 
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Tabella 3 - Struttura anagrafica degli iscritti all’Albo. Anno 2020 

REGIONI MASCHI FEMMINE ≤ 40 41-60 > 60 

ABRUZZO 64,4% 35,6% 16,0% 66,8% 17,3% 

BASILICATA 64,0% 36,0% 15,6% 67,7% 16,7% 

CALABRIA 66,6% 33,4% 17,2% 68,8% 14,0% 

CAMPANIA 73,7% 26,3% 17,4% 68,7% 13,9% 

EMILIA ROMAGNA 58,5% 41,5% 19,6% 60,7% 19,6% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 63,5% 36,5% 16,7% 60,8% 22,5% 

LAZIO 67,9% 32,1% 16,0% 65,1% 18,9% 

LIGURIA 62,7% 37,3% 12,8% 62,9% 24,3% 

LOMBARDIA 66,1% 33,9% 21,9% 57,5% 20,6% 

MARCHE 64,9% 35,1% 20,9% 58,3% 20,8% 

MOLISE 62,1% 37,9% 18,6% 68,9% 12,4% 

PIEMONTE 59,5% 40,5% 19,4% 59,5% 21,1% 

PUGLIA 69,8% 30,2% 14,2% 68,1% 17,7% 

SARDEGNA 61,1% 38,9% 15,4% 67,7% 16,9% 

SICILIA 69,9% 30,1% 14,4% 66,0% 19,6% 

TOSCANA 67,6% 32,4% 16,0% 61,8% 22,2% 

TRENTINO ALTO ADIGE 71,9% 28,1% 26,0% 54,1% 19,9% 

UMBRIA 59,9% 40,1% 17,7% 64,1% 18,3% 

VALLE D’AOSTA 70,6% 29,4% 14,7% 64,4% 20,9% 

VENETO 66,4% 33,6% 20,9% 59,2% 19,9% 

            

NORD 63,9% 36,1% 20,4% 59,0% 20,6% 

NORD-EST 63,2% 36,8% 20,3% 59,6% 20,0% 

NORD-OVEST 64,4% 35,6% 20,4% 58,5% 21,1% 

CENTRO 67,0% 33,0% 16,7% 63,3% 20,0% 

SUD 69,8% 30,2% 15,9% 67,8% 16,3% 

MERIDIONE 70,3% 29,7% 16,3% 68,3% 15,4% 

ISOLE 68,2% 31,8% 14,6% 66,3% 19,1% 

            

ITALIA 66,7% 33,3% 17,9% 63,1% 18,9% 
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Tabella 4 - Indici di diffusione territoriale. Anno 2020 

REGIONI ISCRITTI PER 10 KMQ POPOLAZIONE/ISCRITTI 

ABRUZZO 3,0 401 

BASILICATA 0,9 598 

CALABRIA 2,9 431 

CAMPANIA 10,5 397 

EMILIA ROMAGNA 3,8 524 

FRIULI VENEZIA GIULIA 2,3 661 

LAZIO 8,0 414 

LIGURIA 5,5 509 

LOMBARDIA 8,5 491 

MARCHE 3,2 499 

MOLISE 1,1 621 

PIEMONTE 2,6 647 

PUGLIA 5,1 395 

SARDEGNA 0,8 782 

SICILIA 3,2 580 

TOSCANA 3,2 511 

TRENTINO ALTO ADIGE 1,1 679 

UMBRIA 1,9 549 

VALLE D’AOSTA 0,5 692 

VENETO 4,5 595 

      

NORD 4,2 548 

NORD-EST 3,2 577 

NORD-OVEST 5,2 528 

CENTRO 4,4 460 

SUD 3,5 460 

MERIDIONE 4,5 410 

ISOLE 2,1 620 

      

ITALIA 3,9 497 
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Tabella 5 - Reddito professionale netto. Medie e Mediane. Anno 2020 

REGIONI MEDIA VAR. % MEDIANA VAR. % 

ABRUZZO 36.307 4,7% 24.959 8,1% 

BASILICATA 35.516 1,6% 25.019 2,6% 

CALABRIA 27.102 4,8% 19.563 5,6% 

CAMPANIA 32.257 3,0% 22.210 5,1% 

EMILIA ROMAGNA 72.119 -1,7% 45.248 -0,7% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 69.861 -5,6% 48.887 -2,9% 

LAZIO 57.872 1,2% 31.303 4,4% 

LIGURIA 61.871 -2,1% 39.062 -4,6% 

LOMBARDIA 96.342 0,5% 53.061 -5,5% 

MARCHE 55.033 -0,5% 37.269 0,6% 

MOLISE 31.966 3,2% 22.620 7,0% 

PIEMONTE 71.104 -1,2% 43.983 -3,0% 

PUGLIA 33.711 4,4% 21.830 3,3% 

SARDEGNA 43.203 4,8% 31.704 6,1% 

SICILIA 32.784 6,0% 21.828 3,3% 

TOSCANA 60.554 -0,5% 40.494 -0,1% 

TRENTINO ALTO ADIGE 113.842 0,7% 74.795 2,0% 

UMBRIA 49.070 -0,1% 32.881 -1,0% 

VALLE D’AOSTA 71.667 -4,6% 52.024 -6,3% 

VENETO 75.783 0,8% 48.023 -2,6% 

          

NORD 82.762 -0,3% 48.777 -3,2% 

NORD-EST 76.494 -0,8% 48.025 -2,2% 

NORD-OVEST 87.080 0,0% 49.376 -4,1% 

CENTRO 57.794 0,4% 34.858 2,4% 

SUD 33.307 4,5% 22.363 5,8% 

MERIDIONE 32.406 3,1% 21.791 3,1% 

ISOLE 35.016 5,6% 23.764 7,0% 

          

ITALIA 61.237 0,6% 35.255 2,3% 
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Tabella 6 - Iscritti al Registro del Tirocinio. Anni 2019 e 2020 

REGIONI 31/12/19 31/12/20 Var. Var. % 

ABRUZZO 385 433 48 12,5% 

BASILICATA 77 180 103 133,8% 

CALABRIA 591 461 -130 -22,0% 

CAMPANIA 2.877 2.952 75 2,6% 

EMILIA ROMAGNA 528 570 42 8,0% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 107 84 -23 -21,5% 

LAZIO 2.814 3188 374 13,3% 

LIGURIA 89 125 36 40,4% 

LOMBARDIA 1.705 1755 50 2,9% 

MARCHE 163 158 -5 -3,1% 

MOLISE 55 56 1 1,8% 

PIEMONTE 420 404 -16 -3,8% 

PUGLIA 733 702 -31 -4,2% 

SARDEGNA 179 157 -22 -12,3% 

SICILIA 585 563 -22 -3,8% 

TOSCANA 510 532 22 4,3% 

TRENTINO ALTO ADIGE 79 113 34 43,0% 

UMBRIA 94 57 -37 -39,4% 

VALLE D’AOSTA 7 4 -3 -42,9% 

VENETO 408 444 36 8,8% 

         

NORD 3.343 3.499 156 4,7% 

NORD-EST 1.122 1.211 89 7,9% 

NORD-OVEST 2.221 2.288 67 3,0% 

CENTRO 3.581 3.935 354 9,9% 

SUD 5.482 5.504 22 0,4% 

MERIDIONE 4.718 4.784 66 1,4% 

ISOLE 764 720 -44 -5,8% 

         

ITALIA 12.406 12.938 532 4,3% 
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Tabella 7 - Esperti contabili. Anni 2019 e  2020 

REGIONI 31/12/19 31/12/20 Var. Var. % 

ABRUZZO 36 38 2 5,6% 

BASILICATA 10 11 1 10,0% 

CALABRIA 83 94 11 13,3% 

CAMPANIA 150 203 53 35,3% 

EMILIA ROMAGNA 83 97 14 16,9% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 22 31 9 40,9% 

LAZIO 111 135 24 21,6% 

LIGURIA 26 29 3 11,5% 

LOMBARDIA 230 284 54 23,5% 

MARCHE 42 52 10 23,8% 

MOLISE 6 5 -1 -16,7% 

PIEMONTE 86 100 14 16,3% 

PUGLIA 89 113 24 27,0% 

SARDEGNA 15 16 1 6,7% 

SICILIA 149 185 36 24,2% 

TOSCANA 113 131 18 15,9% 

TRENTINO ALTO ADIGE 42 46 4 9,5% 

UMBRIA 21 25 4 19,0% 

VALLE D’AOSTA 4 4 0 0,0% 

VENETO 119 144 25 21,0% 

         

NORD 612 735 123 20,1% 

NORD-EST 266 318 52 19,5% 

NORD-OVEST 346 417 71 20,5% 

CENTRO 287 343 56 19,5% 

SUD 538 665 127 23,6% 

MERIDIONE 374 464 90 24,1% 

ISOLE 164 201 37 22,6% 

         

ITALIA 1.437 1.743 306 21,3% 
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Tabella 8 - Società tra professionisti. Anni 2019 e 2020 

REGIONI 31/12/2019 31/12/2020 Var. Var. % 

ABRUZZO 13 16 3 23,1% 

BASILICATA 13 13 0 0,0% 

CALABRIA 10 12 2 20,0% 

CAMPANIA 50 55 5 10,0% 

EMILIA ROMAGNA 91 102 11 12,1% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 22 32 10 45,5% 

LAZIO 65 71 6 9,2% 

LIGURIA 21 27 6 28,6% 

LOMBARDIA 282 319 37 13,1% 

MARCHE 31 38 7 22,6% 

MOLISE 2 3 1 50,0% 

PIEMONTE 80 102 22 27,5% 

PUGLIA 44 50 6 13,6% 

SARDEGNA 11 12 1 9,1% 

SICILIA 30 37 7 23,3% 

TOSCANA 63 78 15 23,8% 

TRENTINO ALTO ADIGE 47 57 10 21,3% 

UMBRIA 13 16 3 23,1% 

VALLE D’AOSTA 5 4 -1 -20,0% 

VENETO 111 140 29 26,1% 

         

NORD 659 783 124 18,8% 

NORD-EST 271 331 60 22,1% 

NORD-OVEST 388 452 64 16,5% 

CENTRO 172 203 31 18,0% 

SUD 173 198 25 14,5% 

MERIDIONE 132 149 17 12,9% 

ISOLE 41 49 8 19,5% 

         

ITALIA 1.004 1.184 180 17,9% 
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Tabella 9 - Iscritti agli Ordini territoriali. Anni 2019 e 2020 

 ORDINI 31/12/19 31/12/20 Var. Var. % Quota % 

AGRIGENTO 636 630 -6 -0,9% 0,5% 

ALESSANDRIA 534 530 -4 -0,7% 0,4% 

ANCONA 797 801 4 0,5% 0,7% 

AOSTA 182 179 -3 -1,6% 0,2% 

AREZZO 701 701 0 0,0% 0,6% 

ASCOLI PICENO 375 379 4 1,1% 0,3% 

ASTI 408 410 2 0,5% 0,3% 

AVELLINO 934 859 -75 -8,0% 0,7% 

AVEZZANO 254 255 1 0,4% 0,2% 

BARCELLONA P. DI GOTTO 260 260 0 0,0% 0,2% 

BARI 3.135 3.124 -11 -0,4% 2,6% 

BELLUNO 200 198 -2 -1,0% 0,2% 

BENEVENTO 843 904 61 7,2% 0,8% 

BERGAMO 1.708 1.727 19 1,1% 1,4% 

BIELLA 282 280 -2 -0,7% 0,2% 

BOLOGNA 2.596 2.622 26 1,0% 2,2% 

BOLZANO 724 731 7 1,0% 0,6% 

BRESCIA 2.191 2.224 33 1,5% 1,9% 

BRINDISI 844 838 -6 -0,7% 0,7% 

BUSTO ARSIZIO 874 887 13 1,5% 0,7% 

CAGLIARI 1.063 1.055 -8 -0,8% 0,9% 

CALTAGIRONE 128 128 0 0,0% 0,1% 

CALTANISSETTA 226 224 -2 -0,9% 0,2% 

CAMPOBASSO 177 172 -5 -2,8% 0,1% 

CASERTA 1.287 1.293 6 0,5% 1,1% 

CASSINO 593 597 4 0,7% 0,5% 

CASTROVILLARI 513 499 -14 -2,7% 0,4% 

CATANIA 1.946 1.951 5 0,3% 1,6% 

CATANZARO 553 564 11 2,0% 0,5% 

CHIETI 400 394 -6 -1,5% 0,3% 

CIVITAVECCHIA 257 256 -1 -0,4% 0,2% 

COMO 909 912 3 0,3% 0,8% 

COSENZA 916 908 -8 -0,9% 0,8% 

CREMONA 441 436 -5 -1,1% 0,4% 

CROTONE 347 346 -1 -0,3% 0,3% 

CUNEO  619 620 1 0,2% 0,5% 

ENNA 183 178 -5 -2,7% 0,1% 

FERMO 426 432 6 1,4% 0,4% 

FERRARA 493 488 -5 -1,0% 0,4% 

FIRENZE 2.049 2.071 22 1,1% 1,7% 

FOGGIA 1.534 1.530 -4 -0,3% 1,3% 

FORLI’ 659 651 -8 -1,2% 0,5% 

FROSINONE 488 488 0 0,0% 0,4% 

GELA 153 156 3 2,0% 0,1% 

GENOVA 1.737 1.729 -8 -0,5% 1,4% 
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 ORDINI 31/12/19 31/12/20 Var. Var. % Quota % 

GORIZIA 158 152 -6 -3,8% 0,1% 

GROSSETO 282 279 -3 -1,1% 0,2% 

IMPERIA 396 396 0 0,0% 0,3% 

ISERNIA 164 157 -7 -4,3% 0,1% 

LA SPEZIA 372 366 -6 -1,6% 0,3% 

LAMEZIA TERME 226 227 1 0,4% 0,2% 

LANCIANO 242 239 -3 -1,2% 0,2% 

L’AQUILA 330 336 6 1,8% 0,3% 

LARINO 155 150 -5 -3,2% 0,1% 

LATINA 1.029 1.033 4 0,4% 0,9% 

LECCE 2.287 2.277 -10 -0,4% 1,9% 

LECCO 431 442 11 2,6% 0,4% 

LIVORNO 500 498 -2 -0,4% 0,4% 

LOCRI 318 315 -3 -0,9% 0,3% 

LODI 286 288 2 0,7% 0,2% 

LUCCA 782 785 3 0,4% 0,7% 

MACERATA 728 740 12 1,6% 0,6% 

MANTOVA 658 659 1 0,2% 0,6% 

MARSALA 377 379 2 0,5% 0,3% 

MASSA CARRARA 373 373 0 0,0% 0,3% 

MATERA 393 388 -5 -1,3% 0,3% 

MESSINA 831 835 4 0,5% 0,7% 

MILANO 9.216 9.416 200 2,2% 7,9% 

MODENA 1.270 1.278 8 0,6% 1,1% 

MONZA 1.567 1.574 7 0,4% 1,3% 

NAPOLI 4.721 4.708 -13 -0,3% 3,9% 

NAPOLI NORD 1.507 1.546 39 2,6% 1,3% 

NOCERA INFERIORE 811 825 14 1,7% 0,7% 

NOLA 1.090 1.119 29 2,7% 0,9% 

NOVARA 474 481 7 1,5% 0,4% 

NUORO 131 130 -1 -0,8% 0,1% 

ORISTANO 114 111 -3 -2,6% 0,1% 

PADOVA 1.650 1.660 10 0,6% 1,4% 

PALERMO 1.916 1.920 4 0,2% 1,6% 

PALMI 310 313 3 1,0% 0,3% 

PAOLA 273 274 1 0,4% 0,2% 

PARMA 926 923 -3 -0,3% 0,8% 

PATTI 266 268 2 0,8% 0,2% 

PAVIA 895 900 5 0,6% 0,8% 

PERUGIA 1.212 1.219 7 0,6% 1,0% 

PESARO 653 656 3 0,5% 0,5% 

PESCARA 1.070 1.069 -1 -0,1% 0,9% 

PIACENZA 443 458 15 3,4% 0,4% 

PISA 821 837 16 1,9% 0,7% 

PISTOIA 580 580 0 0,0% 0,5% 

PORDENONE 497 505 8 1,6% 0,4% 
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 ORDINI 31/12/19 31/12/20 Var. Var. % Quota % 

POTENZA 531 528 -3 -0,6% 0,4% 

PRATO 600 608 8 1,3% 0,5% 

RAGUSA 481 490 9 1,9% 0,4% 

RAVENNA 513 527 14 2,7% 0,4% 

REGGIO CALABRIA 583 601 18 3,1% 0,5% 

REGGIO EMILIA 776 788 12 1,5% 0,7% 

RIETI 176 174 -2 -1,1% 0,1% 

RIMINI 764 753 -11 -1,4% 0,6% 

ROMA 10.365 10.339 -26 -0,3% 8,7% 

ROVIGO 314 313 -1 -0,3% 0,3% 

SALA CONSILINA 292 290 -2 -0,7% 0,2% 

SALERNO 1.591 1.603 12 0,8% 1,3% 

SASSARI 486 494 8 1,6% 0,4% 

SAVONA 484 475 -9 -1,9% 0,4% 

SIENA 529 519 -10 -1,9% 0,4% 

SIRACUSA 620 617 -3 -0,5% 0,5% 

SONDRIO 202 207 5 2,5% 0,2% 

TARANTO 1.076 1.077 1 0,1% 0,9% 

TEMPIO PAUSANIA 253 253 0 0,0% 0,2% 

TERAMO 748 745 -3 -0,4% 0,6% 

TERNI 361 357 -4 -1,1% 0,3% 

TIVOLI 435 446 11 2,5% 0,4% 

TORINO 3.779 3.806 27 0,7% 3,2% 

TORRE ANNUNZIATA 895 903 8 0,9% 0,8% 

TRANI 1.085 1.080 -5 -0,5% 0,9% 

TRAPANI 324 318 -6 -1,9% 0,3% 

TRENTO 735 741 6 0,8% 0,6% 

TREVISO 1.490 1.512 22 1,5% 1,3% 

TRIESTE 355 354 -1 -0,3% 0,3% 

UDINE 798 810 12 1,5% 0,7% 

VALLO DELLA LUCANIA 272 270 -2 -0,7% 0,2% 

VARESE 518 523 5 1,0% 0,4% 

VASTO 166 164 -2 -1,2% 0,1% 

VENEZIA 1.200 1.208 8 0,7% 1,0% 

VERBANIA 205 201 -4 -2,0% 0,2% 

VERCELLI 285 285 0 0,0% 0,2% 

VERONA 1.807 1.821 14 0,8% 1,5% 

VIBO VALENTIA 301 308 7 2,3% 0,3% 

VICENZA 1.588 1.602 14 0,9% 1,3% 

VITERBO 486 487 1 0,2% 0,4% 

 

 

  

 

 


